



## Cienījamie novadnieki!

„Amatas Avīzes” marta numurā valda pavasara noskaņa. Līdz rosībai dārzos un tīrumos vēl kāds laiciņš jāpagaida, taču mūsu novada krāšņajā dabā ir ko redzēt!

Amata lejtece jau pāris nedēļas mutuļo, arī daudzi laivotāji iemēģinājuši Latvijas straujāko upi un par to avīzē īpašs un dokumentāls stāsts.

Gatavojoties Āraišu forumam 17.–18. aprīlī, marta numurā vairāki apraksti veltīti Ezerpilij.

Kā ierasts, čaklie reportieri no malu malām atsūtījuši daudz stāstu un fotogrāfiju par aizvadītajām sporta aktivitātēm uz sniega un telpās, par jauniešu panākumiem, par notikumiem skolās un kultūras jomā pagastos. Amatas novada ļaudīm ir ko lepoties – ir tik daudz jaunumu, ko katru mēnesi pavēstīt!

Paldies par Jūsu atsaucību un sadarbību avīzes veidošanā, par atzinību un novērtējumu!

Līga Eglīte

## Kur saņemt “Amatas Avīzi”?

- **Amatas novada pašvaldībā;**
- **Drabešos:** Drabešu internātpamatskolā;
- **Ieriķos:** pārtikas veikalā „Priedes”, Amatas novada Tūrisma informācijas centrā;
- **Līvos:** Līvu Dienas aprūpes centrā, pārtikas veikalā „Līvi”;
- **Kārļos:** pārtikas veikalā „Kārļi”;
- **Amatā:** pārtikas veikalā „Edgars”;
- **Ģikšos:** Amatas pagasta pārvaldē Ģikšos, patērētāju biedrības veikalā, pārtikas veikalā „Timrotiņš”, A/S Virši-A degvielas uzpildes stacijā;
- **Spārē:** Spāres internātpamatskolā (Skolotāju istaba);
- **Skujenē:** Skujenes pagasta pārvaldē;
- **Nītaurē:** Nītaures pagasta pārvaldē, degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, pārtikas veikalos „Vesko” un „Pilēns”, Nītaures pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;
- **Zaubē:** Zaubes pagasta pārvaldē, Zaubes bibliotēkā, Elmeres ģimenes ārsta praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā „Skorpions”.

*Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus pagasta centra, paņem un aizved „Amatas Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!*

## Aicinām uz Āraišu forumu 17.–18. aprīlī

Eva Staltmane

17. un 18. aprīlī notiks publiskā diskusija par attīstības vīzijām Āraišos, piedaloties vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem, speciālistiem un dažādu nozaru ekspertiem.

Mēnesi pirms Āraišu foruma, 18. martā Amatas novada mājas lapā [www.amatasnovads.lv](http://www.amatasnovads.lv) tiks atvērts Forums, kur iedzīvotāji varēs iesūtīt savus jautājumus, problēmas, ierosinājumus, kurus apkoposim un izmantosim diskusijās klātienē. Detalizēta pasākuma programma būs pieejama aprīlī.

17. aprīlī Amatas novada domē, Drabešu pagasta „Ausmās” diskutēsim par Āraišu arheoloģiskā muzejparka nākotni un Āraišu apkārtnes piedāvājumu tūristiem.

Piedalīsies Amatas novada domes priekšsēdētāja Elita Eglīte, par situāciju informēs Āraišu Ezerpils likteni iesaistītās organizācijas – Āraišu Ezerpils fonds, Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija un citas. Aicināti piedalīties kultūrvēstures un tūrisma speciālisti, muzeologi. Cerams, ka būs pozitīvs rezultāts un taps konkrēta Āraišu arheoloģiskā muzejparka nākotnes vīzija. Dienas noslēgumā ekskursija pa Āraišiem.

18. aprīlī Amatas novada domē, Drabešu pagasta „Ausmās” notiks iedzīvotāju diskusija par Āraišu vērtībām, problēmām un dzīves kvalitātes



Āraišu ainava 1966. gadā no Drabešu skolas katlumājas skursteņa. Foto: Jānis Apals

uzlabošanas iespējām.

Diskusijās piedalīsies Elita Eglīte, Amatas novada domes priekšsēdētāja, Āraišu kopienas kartes veidotāja Elīna Kalniņa, Āraišu baznīcas mācītājs Ainis Ozoliņš, vides aizsardzības eksperte Ilze Čakare, sporta koordinators Ēriks Bauers un „Āraišu biedrības” pārstāvji.

Dienas noslēgumā apmeklēsīm „Amatu māju” Drabešu muižā un iepazīsimies ar baznīcas kompleksu, būs sarunas pie zupas katla. Āraišu foruma dalībnieki varēs saņemt atjaunotas Āraišu kopienas kartes.

Aicinām interesentus aktīvi piedalīties un par dalību „Āraišu forumā” paziņot pa telefonu 28681083 vai sūtīt e-pastu: [turisms@and.lv](mailto:turisms@and.lv).

## Atskats uz Āraišu arheoloģiskā muzejparka darbību

Agnese Ramata

Āraišu arheoloģiskais muzejparks kopš 2008. gada ir Latvijas Nacionālā vēstures muzeja nodaļa, kuru kopš 2010. gada vada Agnese Ramata, līdz tam to vadīja Anda Vilka. Ierobežoto resursu dēļ, Muzejparka pastāvēšanas nodrošināšana nav viegla, tomēr gan 2008. gadā, gan 2012. un 2014. gadā notikuši rekonstrukcijas darbi – atjau-

notas laipas, rekonstruētas septiņas mājiņas.

Palielinās muzejparka apmeklētāju skaits, pēdējos gados viesojušies vairāk kā 102 956 apmeklētāji no vairāk kā 60 dažādām pasaules valstīm.

Lielākie pasākumi parasti rīkoti jūlijā, arī Āraišu svētki – sešus gadus pēc kārtas ar dažādu tematiku: latviešu saknes, karavīri, arheologs Jānis Apals, Ezerpils izrakumu dalībnieki, podi un medus. Paplašinājies muzejparka piedāvājums apmeklētājiem – četras muzejpedagoģiskās programmas skolēniem un citiem interesentiem, viena programma jauniešiem. Tūristu grupām vispieprasītākā ir maizes programma.

Muzejparks organizē dažādas aktivitātes, lai interesenti varētu iepazīt vēsturi un latviešu kultūras mantojumu caur līdzdarbošanās. Vēl dzelzs laikmeta amatu apguvei vasarā nedēļas nogalēs tika organizētas radošās darbnīcas: kā dzelzs kausēšana, māla podu gatavošana, celaiņu aušana, tāšu trauku gatavošana, koka priekšmetu gatavošana un citas. 2014. gadā vasaras svētdienās koncertēja Vidzemes folkloras kopas, to turpināsim arī 2015. gada sezonā.

Paldies ilggadējiem muzejparka sadarbības partneriem – Amatas novada domei, nodibinājumam Āraišu ezerpils fonds, it īpaši Zigrīdai Apalai, „Dzietiem” un kopas vadītājai Dacei Balodei, Drabešu internātpamatskolai un Cēsu arodvidusskolai.



Āraišu Ezerpils 2005. gadā. Foto Jānis Apals

# Ieriķos atvērta mūzikas un mākslas skola!

Marika Busote-Uzuliņa

26. februārī Ieriķu „Endzeļiņos” tika atvērta Amatas novada mūzikas un mākslas skola. Svētku reizē tur varēja paviesoties arī vietējie iedzīvotāji, skanēja mūzika un dziesmas, telpas izmēģināja Amatas novada deputāti, rīkojot atklāto Domes sēdi.

Skolā audzēkņiem ir iespēja mācīties kora klasē, apgūt klavierspēli un vizuāli plastisko mākslu. Šobrīd tiek izstrādāta arī Pieaugušo izglītības programma.

Līdz ar skolas atvēršanu, notikušas izmaiņas nosaukumos. „Nītaures mūzikas un mākslas skola” pārdēvēta par Amatas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādi „Amatas novada mūzikas un mākslas skola”, direktore Marika Busote-Uzuliņa. Adrese: „Pagasta ēkā”, Nītaurē, Nītaures pagastā, Amatas novadā, LV-4112.

Amatas novada mūzikas un mākslas skolai 2013. gada 2. septembrī tika atvērta divas filiāles: Amatas pamatskola,



„Ieriķu skola”, Ieriķi, Drabešu pagasts, Amatas novads, LV-4139 un Sērmūkšu skola, Sērmukši, Skujenes pagasts, Amatas novads, LV-4143.

Amatas novada mūzikas un mākslas skolā tiek īstenotas profesionālās ievirzes izglītī-

bas programmas: dejas pamati, klavierspēle, vizuāli plastiskā māksla un kora klase. Programmā „Vizuāli plastiskā māksla” mācību priekšmetā „Darbs materiālā” audzēkņi var apgūt prasmes dažādos novirzienos: trīsdimensionālā māksla, tekstils,

veidošana, koka tēlniecība.

No 25. maija gaidīsim jaunos mākslinieku pieteikumus nākamajam mācību gadam.

Informācijai: Marika Busote-Uzuliņa 27749775; Ingrida Muižniece 26453539; e-pasts: nitauresms@inbox.lv

## Atsaucies un piedalies!

Šovasar Amatas novads svinēs 15 gadu pastāvēšanas jubileju. 1. augustā skujenieši aicinās uz Novada svētkiem Skujenē, gan vietējos, gan viesus. Svētku tēma – mielasts, mielošanās. Aicinām piedalīties svētku veidošanā un svinēšanā! Aicinām novadniekus atsaukties, iesniedzot kultūras namu vadītājam līdz 1. jūnijam savu mīļāko, interesantāko un sarežģītāko ēdienu receptes, lai kopīgi veidotu novada ēdienu receptu grāmatu.

Aicinām pagastus veidot savu sētu (telti), kurā saimnieces un saimnieki gatavotu, demonstrētu, lepotos, dižotos, rīkotu degustācijas un tirgotos.

Veidosim „garo galdu” no ziemas salātu un kompotu burciņām, daloties ar dažādu garšu buķetēm un receptēm.

Aicinām visus ēdamo un dzeramo lietu tirgotājus ņemt dalību svētkos.

Tikai kopīgi veidoti svētki var izdoties un būt īsti svētki ar kārtīgu svētku garšu!

**27. martā, plkst. 17.00 aicinām skujeniešus uz pirmo tikšanos Skujenes tautas namā, dalīties ar idejām un priekšlikumiem.** Uz tikšanos!

Skujenes Tautas nama vadītāja Solvita. Informācija pa tālr. 29466367.

## Vasaras nometne skolēniem

Izsludināta pieteikšanās konkurssam par tiesībām organizēt izglītojošu un atpūtas nometni Amatas novada skolēniem šī gada vasarā. Novada izglītības iestādes aicinātas izstrādāt nometnes programmu un iesniegt pašvaldībā līdz 1. aprīlim. Arī šogad nometnes izmaksas daļēji sedz pašvaldība, daļēji skolēnu vecāki.

Amatas novada pašvaldības bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektu konkursa nolikums pieejams novada mājas lapā [www.amatasnovads.lv](http://www.amatasnovads.lv) sadaļā „Izglītība”.

## Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums 25. martā

Plkst. 12.00 – 12.50 Vēstures stunda kopā ar politiski represētajiem Amatas pamatskolā, vada Elvīra Sebre un Andris Eglītis

Plkst. 13.00–13.30 Piemiņas brīdis pie Svētākmens

Plkst. 14.00 koncerts Ieriķos, Amatas novada Mūzikas un mākslas skolā

Pēc koncerta iepazīšanās ar skolu, kopējas sarunas, tēja, kafija

## Par „Amatas Avīzes” aprīļa numuru

Līga Eglīte, redaktore

Ja vēlaties iesniegt informāciju „Amatas Avīzes” aprīļa numuram, līdz 13. aprīlim jāiesūta publikācijas, apraksti, foto un cita informācija par aizvadītajiem pasākumiem no marta vidus līdz 12.04.15., kā arī afišas un paziņojumi par drīzumā gaidāmajiem notikumiem. Ja Jums ir jau zināmi novada un pagastu pasākumi vasarā, ko vēlaties reklamēt, sūtiet informāciju, programmu, afišas!

Rakstiem lūgums ievērot termiņus, kā arī noteikto teksta izmēru un formātu:

- teksta apjoms – līdz 1500 zīmēm bez atstarpēm;
- teksta sākumā jānorāda nosaukums un tūlīt aiz virs-

raksta – autors. Paldies avīzes līdzautoriem, kuri iemanījušies rakstīt isi un konkrēti!

Iesūtītajam dokumentam jābūt ar publikācijas nosaukumu, fotogrāfijām ar autora vārdu un pielikumā ar paskaidrojumu, kas bildē redzams. Paldies korespondentiem, kuri par to parūpējušies, jo avīzē tagad zem publicētajām fotogrāfijām ir atbilstoši paraksti! Fotogrāfijas ir tik pat nozīmīgas kā teksts un statistika liecina, ka bildes skatās vairāk.

Sūtot e-pastu, lūdzu, TĒMĀ norādīt raksta nosaukumu.

Gaidīšu Jūsu sūtījumus un ierosinājumus e-pastā: [amatasavize@gmail.com](mailto:amatasavize@gmail.com)

Novēlu radošo veiksmi!

## Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas 2015. gadā Amatas novadā

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāpagatavo un jāuzrāda ikgadējais tehniskai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt jābūt traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTAS polisei. Samaksa par apskati tiek veikta pie inspektora.

Uzziņām: tālr. 64130004 vai 29284639; [www.vtua.gov.lv](http://www.vtua.gov.lv)

Pagasts	Datums	Laiks	Norises vieta
Amatas	18.03.	13.00	Ģikši (Darbņicas)
	10.06.	14.00	
Drabešu	25.03.	13.00	Līvi, darbņicas (Veišari)
	10.06.	13.00	
Nītaures	03.06.	14.30	Nītaure, ZET (Ceptuve)
	10.09.	14.00	
Skujenes	14.05.	11.00	Sērmūkšu, darbņicas (Strauti)
	14.05.	12.00	Skujene (Mehāniskās darbņicas)
	06.08.	13.00	Sērmūkšu, darbņicas (Strauti)
	06.08.	14.00	Skujene (Mehāniskās darbņicas)
	06.08.	14.00	Skujene (Mehāniskās darbņicas)
Zaubes	03.06.	11.00	Zaube (Darbņicas)
	10.09.	13.00	

## Satiec savu meistar!

Līga Eglīte

Šajā pavasarī mācekļus pie sevis aicinās rekordliels tautas lietišķās mākslas meistar, stāstnieku, teicēju un muzikantu skaits – pasākums norisināsies vairāk nekā 170 vietās.

Drabešu muižas Amatu mājā 28. martā no plkst. 9.00–15.00 varēs sastapt kokļu meistaru Andri Rozi, jostu pinēju Rudīti Platonu un leļļu darinātāju Inesi Jansoni.

Amatu apguvei nav šķērslis ne jaunība, ne brieduma gadi, tādēļ izmantojiet iespēju paviesoties, satikt meistarus, uzzināt seno amatu knifus un noslēpumus.

29. martā no plkst. 10.00–15.00 varēs sastapt kokļu meistaru Andri Rozi, leļļu darinātāju Inesi Jansoni, frivolitē mežģiņu tehniku rādīs Daina Zitmane, adīšanu spundiņu rakstā mācīs Viktorija Siviņa.

Informācija: Inese Roze -

29199870; e-pasts: [rozeinese@inbox.lv](mailto:rozeinese@inbox.lv)

Biedrība „Skujenes kultūrvides attīstība” piedāvās apgūt aušanas prasmes dažādās tehnikās, darbošanās notiks uz piecām stellēm.

28. martā Skujenes pagastā, pagasta pārvaldes ēkā no plkst. 11.00–17.00 interesentus gaidīs audēju kopas dalībnieces

Informācija: Vija Indriksone - 29185569

„Satiec savu meistar!” ir 2009. gadā aizsāktās Tradicionālo prasmju skolas turpinājums, kas iekļauts kopīgā Eiropas projektā „Eiropas amatu prasmju dienas”. Līdzīgi pasākumi, kur tradicionālo prasmju zinātāji uzņem pie sevis mācekļus, vienlaikus notiek arī Francijā, Spānijā, Itālijā, Beļģijā un citās pasaules valstīs.

Šogad pasākums visā Latvijā norisināsies no 2015. gada 27. līdz 29. martam.

# Sena saruna Āraišos

Līga Eglīte

Gatavojoties Āraišu forumam sameklēju senu intervijas pierakstu ar vēstures pētnieku, arheologu, Ezerpils augšām cēlāju **Jāni Apalu** Āraišos, 2000. gada 19. jūlijā. Laiks steidzas, nu jau pāris gadus Jānis vairs nav mūsu vidū, bet palikusi unikāla piemiņa un mūža darbs - Ezerpils.

Jānis Apals: „Zemūdens izpēti veicu no 1959. līdz 1964. gadam. Strādāju Rīgā Celtniecības tehnikumā, vadīju zemūdens sporta pulciņu. Mācīju puikas nirt un pats mācījos DOSAAF Jūras klubā, kur dabūju atļauju strādāt zemūdens darbus. Es pats personīgi te visu zem ūdens redzēju. Tika arī uzmērīts. Tas bija sarežģīti, jo viss ir zem dūnām un netiek klāt vēl šobaltdien. Pēc tam vēl niru 1973. gadā, vēl šad un tad paskatījos. 1993. un 94. gadā, kad vēl varēju tā pacilpot un arī ūdenī ielist kādā vietā, tad Voldemāram Rainam visu parādīju. Mēs izbraucām visas Latvijas ezerpilis, lai būtu kāds cilvēks, kas visas zina.

Šobrīd Āraišu ezera limenis ir atpakaļ bijušajās robežās, kā 1966. gadā. Pazemināts tika uz izrakumu laiku, bet senatnē bijis vēl zemāks.

Ezerpils pamatos iebūvēti bērzi. Viņi tolaik zināja, ka bērzs zem ūdens saglabāsies. Būvēs izmantotas egles. Klāji, jeb koka grīdas no egles, šur, tur pa bērzam. Skujkoki saglabājušies tik labi, ka sveķu smarža jūtama un zāģis iesprūda. Atrastie materiāli glabājas Vēstures institūta fondos. Vienu daļu koku sagrūda apkārt un apbēra

ar buldozeru, jo nebija, kur likt. Nevienam viņus nevajadzēja. Es taču nevarēju iestāstīt, ka tas vēl kaut kam noderēs.

Tartu Radiokarbons laboratorija noteica ezerpils vecumu. Pirmie mērījumi izdevās lieliski. „Sakrustojām” ar dendrohronoloģiskajiem datiem un viss sakrita. Pēc tam vairs nesakrita. Varbūt tas bija ezera ūdens piesārņojuma dēļ, jo mēs pieredzējām, kā no lidmašīnas uz laukiem kaisīja minerālmēslus un bira ezerā arī, ķīmija ietecēja ar sniega ūdeņiem un kanalizācija no skolas.

Atjaunot ezerpili tās bijušajā izskatā – tā bija mana ideja, 1966. gadā, kad es biju aizskrējis laikam garām. Cēsu rajona laikrakstā izteicu domu, ka ezerpili varētu izveidot par objektu ar izglītojošām un audzinošām funkcijām. Ideju pārķēra daudzi, vispirms jau arhitekts Dzintars Driba. Ar viņu kopā projektējām rekonstrukciju. Arī Aija Meluma, Vija Caune. No „varas gaitenī” bija pretestība. Vēl šodien nezinu, kāpēc 1981. gadā no ezerpils atjaunošanas un apsaimniekošanas idejas atteicās toreizējais Gaujas NP direktors Gunārs Skriba. Viņš pat neminēja iemeslu. Pirms tam Parks ļoti daudz darīja. Ierīkoja autostāvvietu, uzbēra būvpamatni un ceļu līdz salai, sadzina pāļus un piedalījās pirmās mājiņa būvē. Sadzērām vēl alu un tad, pēkšņi, nekas vairs nenotika. Arī citi Parka darbinieki un meža nozares speciālisti ir mūs atbalstījuši, talkās piedalījušies, kopuši apkārtni.

Ezerpils celtniecībai izmantoti materiāli no apkārtējiem



Cēsu mežsaimnieki un ukraiņu delegācija Āraišu ezerpili 1968. gada 26. augustā. Otrais no labās Jānis Apals. Foto no arhīva

Āraišu mežiem. Nebija nekur jābraukā un jāmeklē, vietējais mežkopis Andris Roze piegādāja.

Rekonstrukcijai izmantota egļu priede. Mēness fāžu ievērošanā skuju koku ciršanā ir pretrunas pat tautas ticējumos. Domāju, ka to varēja atļauties tajos gadsimtos, kad nebija steigas. Pirmo mājiņu ceļot 1981. gadā, ievērojām gan. Tur ir vasarā, jūlija mēnesī cirstie koki, kas vesti no Krimuldas mežniecības. Pirmā mājiņa celta tikai ar veco cirvju kopijām. Tika

veikti eksperimenti arī mežā, jo ezerpili atrada daudz cirvju. Pēc paraugiem izgatavojām replikas, atdarinājumus un tad ar tiem strādājām. Atradām arī cirvju kātus, zinām, kā viņus iestiprināja.

Ezerpils apbūvi sāka 1990. gadā. Visi apdares darbi veikti ar atrasto cirvju kopijām. Visas virsmas apstrādātas ar cirvjiem, lai nekur nepaliktu zāģu pēdas, lai saglabātu virsmas faktūru un seno apdares aromātu. Meža darbi – koku

nozāģēšana, sagarumošana notiek ar motorzāģi. Nav vajadzīgs zaudēt laiku un līdzekļus. Viss jau ir izmēģināts – gan balķu nešana pār pleciem, vilkšana ar zirgu, pludināšana pa ezeru.

Ezerpils nākotne – būvēšana. Ieplānotas pāris ēcinās un aizsargceltnes. Cilvēkiem tad vairs nebūs nepareizs priekšstats – kas tā par pili, nav nevienas aizsargbūves. Protams, torņi tolaik bija. Cik spēsim, tik strādāsim.”

## Ezerpilis citur Eiropā

Artis Āboltiņš

Aizvien aktuālāks ir kļuvis jautājums par Āraišu arheoloģiskā muzejparka statusu un attīstību, tādēļ vērts palūkoties, kā citviet pasaulē eksistē un darbojas arheoloģiskie muzejparki.

**Skotijas krannogu centrs** (*Scottish Crannog centre*). Lidzīgi kā Āraišos, Skotijā un Īrijā Krannogi ir ezermītnes, kuras izmantotas gan kā ikdienas dzīvesvietas, gan nocietinājumi uzbrukuma gadījumos ļoti plašā laika posmā - sākot no vēlā akmenslaikmeta (neolīta) līdz par 17. gadsimtu. 1980. gadā zemūdens arheologi sāka pētīt vienu no apmetnēm (Loch Thay) un šajā vietā tika izveidots eksperimentālās arheoloģijas un izglītības centrs. Mūsdienas tas ir nozīmīgs izglītības un pētniecības centrs, viens no svarīgākajiem tūrisma objektiem reģionā, kur apmeklētājiem piedāvā iespēju aplūkot pastāvīgo ekspozīciju, izbraucienus ar vienkoci, iespēju iepazīt atjaunotās ezermītnes

celtnes un apgūt senos amatus.

Īrijā ir vairāki brīvdabas arheoloģiskie parki, kas parasti izveidoti ap kādu no ezermītnēm un arī kalpo kā tūrisma un izglītības centri.

„**Pāļu māju muzejs**” Vācijā, pie Bodenzē ezera (*Pfahlbaumuseum Unteruhldingen*), kur jau gandrīz gadsimtu darbojas brīvdabas arheoloģiskais muzejs, piedāvājot apmeklētājiem iespēju iepazīties ar ezermītnu konstrukciju akmens un bronzas laikmetos. Izejot divu kilometru „Laikmetu taku”, var aplūkot celtnes, iepazīties ar informāciju par dzīvi attiecīgajā laika periodā.

Tuvāk Dānijas robežai meklējama – **Hedebija** (*Haithabu*), kādreizējais Vikingu laika tirdzniecības centrs. Mūsdienās šeit ir muzejs un brīvdabas ekspozīcija, kur atjaunota daļa no kādreizējās pilsētas – septiņas ēkas un daļa no piestātnes, kas iesniedzas sniedzas 40 metrus no krasta un tiek izmantota kā vikingu kuģa piestātne. Turpat arī ganās seno šķirņu mājdzīvnieki – aitas,



Jānis un Zigrīda Apali, Agnese Ramata un tautas vērtes kopa „Dzieti” Ezerpili 2010. gada 5. jūnijā

kazas, liellopi. Apmeklētāji var apskatīt ēkas, to konstrukciju un dažādus darbarīkus, doties izbraucienā ar vikingu kuģi (kopiju).

No Vācijas, dodoties uz netālu esošo Dāniju, var apmeklēt „**Legendu zemi**” (*Sagnlandet Lejre*) – Vēstures un arheoloģijas pētījumu un komunikāciju centru. Ievērojama platībā šeit jau kopš 1956. gada ir izvietojusies dažādu laika periodu ēku kompleksi,

kuros piedāvā aktivitātes apmeklētājiem, te paralēli norisinās nopietni zinātniski pētījumi, jo Leire ir pasaulē plaši pazīstams eksperimentālās arheoloģijas centrs. Katru gadu Leiri apmeklē vismaz 55000 tūristu un speciālistu, regulāri norisinās zinātniskas konferences.

Minēju tikai nelielu daļu no pasaulē populārajām brīvdabas arheoloģiskajiem muzejiem, starp kuriem Āraiši ieņem gana nozīmīgu vietu – tas ir

vienīgais šāda veida muzejs Baltijas valstīs, kas apvieno sevi gan rekonstruētu arheoloģijas pieminekli, gan eksperimentu centru, ko papildina pārējais komplekss ieskaitot viduslaiku pilsdrupas. Jau agrāk notikušie pasākumi ir piesaistījuši ievērojamu publikas uzmanību – vēl aizvien daudzi atminēsies 2000. gadu, norvēģu vikingu kuģa vizīti ezerā, kā arī ikgadējos pasākumus kuros vēstures aktivisti iedzīvina Āraišu ezerpili.

## Ekoskolu vides forumā

Unda Fiļimoņenkova,  
Amatas pamatskolas vides  
reportiere

Februārī Ulbrokas vidusskolā notika 2. Ekoskolu ziemas forums. Tas ir izglītojošs pieredzes apmaiņas pasākums ekoskolu pārstāvjiem. Amatas pamatskolu pārstāvēja trīs skolēni – es, Rihards, Ērika un skolotāja Aija. Forumā laikā notika apmācības un praktiskas nodarbības, bija iespēja dalīties pieredzē par vides izglītības īstenošanu. Praktiskās nodarbībās veidojas izpratne par Ekoskolu programmu, tās mērķiem, par to, kā dažādas idejas iespējams īstenot praksē, lai tā kļūtu par ikdienas rīcību. Pirmajā foruma dienā

iesildījāmies iepazīšanās spēlēs un izzinošā pārbaudījumu takā dabā. Bijām ekskursijā uz SIA „EKO Getliņi”. Kopā ar radošo komandu veidojām vides objektus. Otrā diena bija vispiepildītākā un „smagākā”, jo notika nodarbības un lekcijas, kas saistītas ar visām astoņām Ekoskolu tēmām. Vakara izskaņā skatījāmies īsfilmas, dejojām. Forumā noslēguma rītā improvizējām zaļo humoru. Pirms došanās mājupceļā notika ekspedīcija mežā. Mājās atgriezāmies nedaudz noguruši, bet patīkami uzlādēti, jo forumā satiktie cilvēki dod pozitīvu lādiņu. Iegūtā pieredze noderēs skolā un ikdienā. Ar nepacietību gaidīsim vasaras forumu!

## Metodiskā diena pirmsskolas grupās

Indra Ivanovska,  
pirmsskolas grupu metodiķe

Saulaini pavasarīgajā 26. februārī Nītaures vidusskolas pirmsskolas grupiņās norisinājās pieredzes apmaiņa Amatas novada pirmsskolas izglītības pedagogiem, kuru apmeklēja 11 interesenti.

Grupiņu „Zīlūks” un „Sprīdītis” pedagogi bija sagata-

vojuši atklātās rotaļnodarbības nedēļas tēmai „Veselības ābece”, kurās viesi vēroja dažādas praktiskas metodes integrētajās rotaļnodarbībās – runas attīstībā, matemātikā, vizuālā mākslā, aplicēšanā.

Pirmsskolas grupas šajā mācību gadā ir izvirzījušas uzdevumu – rosināt pedagogus izmantot dažādas metodes veselīga dzīvesveida veicinā-

šanā, radot bērnos izpratni par dažādiem komponentiem.

Prieks, ka viesiem bija iespēja gūt jaunas idejas turpmākai radošai darbībai savās mācību iestādēs. Paldies visai pirmsskolas grupu komandai par ieguldīto darbu un izdomu, gata-vojoties šai nozīmīgajai dienai!

Lai veiksmīgs kolēģiem pavasara cēliens, spēks un izturība, sagaidot atvaļinājumu!



## Kad dziesma skan

Sandra Slavišena-Dorša

Zaubes jauktais koris un „Mālpils” jauktais koris 27. februāra pievakarē priecēja Zaubes kultūras nama klausītājus ar dvēseli uzrunājošu koncertu. Kori sadziedājās, lai draudzīgā atmosfērā gatavotos Dziesmu svētkiem Dobelē 20. jūnijā.

Paldies jauktā kora “Mālpils” vadītājiem un diriģentiem Sani-

tai Vitumai un Jurim Vitumam, Zaubes jauktā kora diriģentei Solveigai Vītoļiņai un koncertmeisterei Evijai Belickai. Prieks par jaunās solistes Sofijas Komurņickas priekšnesumiem. Paldies par kvalitatīvu pietiekumu sagatavošanu Teātra pulciņa skolotājai Janai Stūrītei un skolēniem Luīzei Vitai Bortīņai un Jānim Eduardam Paikenam.

Paldies klausītājiem!

## Skujenē apgūst dažādas prasmes

Vija Indriksone

Biedrība „Skujenes kultūrvides attīstība” īsteno projektu „Senās un jaunās dzīves prasmes – Skujenē”, ko atbalstījis nodibinājums „Borisa un Ināras Teterovu fonds” un Amatas novada pašvaldība.

Interesentiem bija iespēja apmeklēt psiholoģijas kursu „Dzīve saskaņā ar sevi, ģimeni un sabiedrību”, nodarbības vadīja psiholoģijas maģistre Inese Zārdiņa. Īpašu interesi saistīja tēma par attiecībām ar bērniem. Kopīgās un individuālās sarunās tika izrunātas dažādas dzīves situācijas.

Šobrīd skujenietes apgūst šūšanas pamatprasmes. Iegādāts nepieciešamais inventārs – šujmašīna, overlaks un citi materiāli. Desmit nodarbībās plānots apgūt dažādas prasmes no apģērba labošanas līdz jaunu svārku tapšanai. Ar profesionālajām zināšanām nodarbībās dalās Guna Kalniņa.

Aprīlī ir plānotas latviskās dzīvesziņas izzināšanas nodarbības „Latvju zīmes un tradīcijas” un maijā sāksies floristikas nodarbības. Projekta mērķis ir saglabāt latviskās vērtības un sekmēt dzīves kvalitātes pilnveidošanu laukos.

## Ārzemnieki bauda ziemu

Liene Lote Grizāne

Amatas novadā februārī viesojās jaunieši no Itālijas, Vācijas, Šveices, Ungārijas un Taizemes. Jaunieši viesojās vairākās skaistās novada vietās un patiesi priecājās par to, ko Amatas novadā ziemas laikā var baudīt un redzēt.

Maršrutā bija iekļauts „Zoo Rakši”, kur jaunieši tikās ar kameļu saimniecības pārstāvjiem un ar patiesu prieku baudīja visu, kas šajos

gados saimniecībā iekārtots un sarūpēts. Ungāriete Regina Surani: „Šodien laukā ir skaista ziemas diena un ir visai interesanti redzēt, kā kameļi dzīvojas pa sniegu. Un dzīvnieki ir tik milīgi! Šajā kameļu un lamu saimniecībā ir tik patīkama aura. Te ieteiktu atbraukt katram.” Sākumā viņa neslēpa izbrīnu, kādēļ Latvijā kādam būtu jāaudzē kameļi, jo kaut kas tāds redzēts tikai siltākās un eksotiskākās valstīs, taču norādīja, ka redzams – ieguldīts

milzīgs darbs un idejas.

Ceļojumu sajūtu aģentūra „Travel Biiz”, kas ārvalstu jauniešiem organizēja šo ekskursiju, ekskursijas maršrutā bija iekļāvusi arī Skujenes pagastu un vizināšanos zirdziņa vilktās ragavās. Dienas programmā bija pauze pie Amatas upes, Āraiši un Ieriķu Gaismas taku parks. Jaunieši bija priecīgi par iespēju vizināties zirga kamanās un visi kā viens atzina, ka kaut ko tādu līdz šim savās mājās nebija pieredzējuši.

Itālis Kristiano Maino: „Esam redzējuši šodien daudz skaista un izbaudījuši arī interesantus piedzīvojumus. Spilgtākās emocijas noteikti palika pēc vizināšanās ar zirdziņu. Tāpat ļoti patika ideja par Gaismas parku Ieriķu dzirnavās. Ļoti patīk šīs dažādās idejas, kuras realizē latvieši, turklāt var redzēt, ka cilvēki iegulda milzu darbu un daudz ko dara patiesi un no sirds.”

Ceļojumu sajūtu aģentūras „Travel Biiz” vadītājs Sandis Čemme norāda, ka aģentūrai bija jāpiedāvā ārvalstu studentiem interesants maršruts Vidzemē un tika iekļauts arī Amatas novads.

Sandis Čemme: „Pats esmu audzis, dzīvojis Amatas novadā un man pašam ir tuvas un mīlas daudzas novada tūrisma apskates vietas. Šai tūristu grupai piedāvājam apskatīt arī Cēsu Viduslaiku pili, Ērgļu klintis, bet akcentu likām uz Amatas novada skaistākajām vietām. Jāteic, ka jaunieši dienas beigās bija patiesi gandarīti par izdzīvoto dienu un neslēpa sajūsmu par redzēto. Kā novada pārstāvis varu vien vēlēt Amatas novada tūrisma nozares uzņēmējiem un tūrisma nozares speciālistiem attīstīties un pilnveidoties šajā jomā. Turpināt iesāktos darbus un meklēt vēl jaunas idejas, kā piesaistīt tūristus gan no Latvijas, gan pasaules.”





## Mirkļis 8. martā



Dzied Ķeipenes ansamblis "Mirkļis". Foto: Sandra Slavišena-Dorša

Sandra Slavišena-Dorša

Vokālais ansamblis „Mirkļis” no Ķeipenes 8. martā viesojās Zaubes k/n, aicinot ikvienu uz mīlestības koncertu „Neaizej, mana mīļā!”. Zaubes sievietēm Starptautiskās sieviešu dienas svētku vakars piepildījās ar jautru un svinīgu dziesmu stundu, pateicoties kaimiņu pagasta

uzņēmīgajam ansambļa vadītājam Andrim Upeniekam, desmit dziedošajiem dalībniekiem un Ķeipenes šoferītim. Nākamajā dienā pēc koncerta Andris Upenieks atsūtīja ziņu: „Paldies par jauko un silto uzņemšanu! Zālite mājīga, ar lielisku akustiku, cilvēki gaiši, bija jauks vakars!”

Savukārt mums nu ir jauni draugi, ar ko turpināt sadarbību.

## Valentīndienas Amora bultas

Sandra Slavišena-Dorša,  
Zaubes kultūras nama vadītāja

Amora bulta cilvēka sirdi trāpot ar izšautas lodes ātrumu! Ej nu zini, cik tur patiesības, bet mīlestību mēs veikalā nepērkam un pa pastu neizsūtām, tā atnāk pati, visbiežāk – pēkšņi!

Zaubes kultūras namā 14. februārī svinējām mīlestības un draudzības svētkus. Skatījām no Kāzu muzeja atvestu izstādi, atpūtāmies un izklaidējāmies ar atraktīvo Anitu. Baudījām

pēc Zaubes kultūras tradīcijām sieviešu un vīriešu klāto svētku vakariņu piedāvājumu, spriedām par mīlestības izpausmēm un pierakstījām mīlestības receptes, dejojām erotiska *piesitiēna* dejas un izvēlējāmies Zaubes Afrodītes – Milas dievietes.

Paldies DJ Jānim par deju mūziku, biedrībai „Ģimenes atbalsta rokdarbu studija” par līdzfinansējumu. Sirsnīgs paldies mīlestības cilvēkiem, kuri šo vakaru darīja sirdssiltu!

## Sportoņam un gūstam panākumus

Anna Oborenko

Sports Spāres internātpamatskolā tiek celts godā. Pateicoties sporta skolotāja Jāņa Freivalda pašreizējā darbam un sadarbībai ar skolēniem, līdztekus stundu darbam tiek veikts daudz, lai skolēni apgūtu dažādus sporta veidus. Republikas speciālo skolu sacensības dažādos sporta veidos notiek regulāri. Mūsu skolas basketbolisti zonas sacensībās ieguva 1. vietu un tiesības piedalīties republikas sacensībās, kur 5.martā izcīnīja 2. vietu, arī florbola rezultāti labi.

26. februārī Priekuļu slēpošanas un biatlona trasē notika Speciālās olimpiādes sacensības slēpošanā. Liels prieks, ka pēc gada pārtraukuma izdevās šīs sacensības noorganizēt, jo bija

liela varbūtība, ka sniega trūkuma dēļ atkal būs jāatceļ. Laiks arī saulains un skaists, sacensību gaisotne jauka. Pasākumu organizēja un vadīja mūsu skolas kolektīvs. Piedalījās deviņu skolu komandas, 75 dalībnieki. Sivajās cīņās iesaistījās arī „C” līmeņa sportisti zēnu un meiteņu grupās. Slēpotājus sagatavoja sporta skolotāji Jānis Freivalds un Aigars Skrastiņš. Ieguldītais darbs, skolēnu apziņa un vēlēšanās aizstāvēt skolas godu, deva iespēju gūt labus rezultātus.

Stafetes slēpojumā mūsu komanda (Evita Freimane, Gita Šopa, Intars Liepiņš, Andris Zaķis,) ieguva 1.vietu, 2. vietā – Sveķu un 3.vietā – Lielplatonas komandas. Jaunākajā grupā meitenēm 1.vietā gan klasiskajā, gan brīvajā

slēpojumā Evita Freimane (trīskārtēja čempione), 3. vietā Evita Pētersone. Evita Freimane piedalījās Starptautiskajā slēpošanas olimpiādē Tallinā un 4. martā kļuva par čempioni. Jaunākajā grupā zēniem brīvajā slēpojumā 1. vietā Artis Bētaks, 4. vietā – Sendijs Ezeriņš, 5. vietā – Daniels Vasiļjevs. Klasiskajā slēpojumā 1. vietā – Andris Zaķis, 5. vietā – Artis Bētaks.

Vecākajā grupā uz goda pjedestāla bija tikai Spāres skolas slēpotāji: 1. vietā – Gita Šopa, Intars Liepiņš, 2.vietā – Sintija Lice, Deniss Fiļipovs, 3.vietā – Laura Liepiņa, Toms Tunte.

Visi gandarīti par rezultātiem, ieguldītais darbs devis rezultātus. Visu skolu pārstāvji pateicās par labi noorganizētām sacensībām. Veiksmīgs pasākums un prieks visiem!



Viđu 1.vietas ieguvēja Spāres skolas komanda. No kreisās: Evita Freimane, Gita Šopa, Intars Liepiņš, Andris Zaķis. Foto no skolas arhīva

## Skijoringa senās tradīcijas ir atgriezušās!

Ēriks Bauers

Amatas novadā skijoringam ir ļoti senas tradīcijas. Mūsu novadnieki arī agrāk bijuši aktīvi braucēji. Gan vietējā, gan starptautiskā mērogā iegūti nozīmīgi panākumi, kas motivējuši turpināt nodarboties ar šo ziemas sporta veidu arī mūsdienās.

Neilgi pirms ziemas sezonas sākuma skijoringa entuziasts Modris Brengmanis nodibināja skijoringa komandu „MG Moto Amata”, kuru pārstāv gan mūsu pašu novadnieki, gan braucēji no citiem reģioniem. Viņu kopīgais mērķis ir popularizēt šo sporta veidu ne tikai Amatas novadā, bet arī plašākā mērogā, kā arī dzīvespriecīgi kopā ar draugiem pavadīt brīvo laiku.

Kluba vadītājs: „Ja nākotnē ziemas būs noturīgas, paredzam, ka skijoringa spēš atgūt agrāko spožumu un popularitāti. Vēlētās vienas sacensības noorganizēt arī mūsu novadā. Iepriekšējos gados tas notika Uplandos, bet lieliski varētu izmantot arī, piemēram, Āraišu ezeru vai ciemata diķi – Livos, kur komanda aizvada treniņus”. Modris norādīja, ka braukšanu ar slēpēm aiz motocikla iecienījuši ne tikai novadnieki, tas ir populārs sports arī Cēsīs, Smiltēnē, Raunā, Raiskumā un citviet Latvijā.

Cēsīs pēdējos gados tiek rīkotas lielās skijoringa sacensības iepretim Pils parkam, kas allaž pulcē vairākus tūkstošus interesentus. Šajās rīkotajās sacensībās piedalās arī mūsu Amatas novada komanda.

Tagad, ja ziemā kaimiņa sētā manīsiet slēpju pāri un dzirdēsiet motocikla rūkšanu, tad ziniet, ka viss ir kārtībā, tie ir mūsu pašu skijoringisti, kas gatavojas kārtējām sacensībām.

**2015. gada aizvadīto sacensību rezultāti**

**Lēdmane (sacensības uz diķa) 24.01.15.**

Kross bez radzēm: Gints Sermols – 15.vieta, Guntis Sniedze – 17.vieta

Lielā meistarību klase: Guntis Sniedze, Māris Krūklītis – 12. vietā; Gints Sermols, Viestards Dobelnieks – 19.vieta

Lielā tautas klase: Oļegs Kašečkins, Toms Kašečkins – 8. vietā.

Retro tautas klase: Guntis Melbārdis, Aivars Sniedze – 4. vietā; Aleksejs Gavrilovs-Rogoza, Silvestrs Putniņš – 8. vietā.

**Lēdmane (sacensības uz pļavas) 25.01.15.**

Kross bez radzēm: Gints Sermols – 8. vietā, Guntis Sniedze – 21.vieta.

Lielā meistarību klase: Gints Sermols, Jānis Brengmanis – 15. vietā; Guntis Sniedze, Māris Krūklītis – 18. vietā

Lielā tautas klase: Oļegs Kašečkins, Toms Kašečkins –

7. vietā.

Retro tautas klase: Arturs Melbārdis, Aivars Sniedze – 2. vietā; Aleksejs Gavrilovs-Rogoza, Silvestrs Putniņš – 8. vietā.

**Ropaži 31.01.15.**

Kross bez radzēm: Gints Sermols – 15. vietā, Guntis Sniedze – 21. vietā.

Lielā meistarību klase: Gints Sermols, Viestards Dobelnieks – 10.vieta; Guntis Sniedze, Māris Krūklītis – 17.vieta.

Mazā meistarību klase: Ģirts Krūklītis, Mikus Melbārdis – 9.vieta; Vilnis Skrastiņš, Jānis Jēgers – 19. vietā.

Veterānu skijoringa klase: Guntis Melbārdis, Aivars Sniedze – 5.vieta; Oļegs Kašečkins, Toms Kašečkins – 12.vieta.

Mazā tautas klase: Modris Brengmanis, Jānis Brengmanis – 4. vietā.

Retro tautas klase: Vilnis Skrastiņš, Jānis Jēgers – 3.vieta; Aleksejs Gavrilovs-Rogoza, Silvestrs Putniņš – 8.vieta.



Foto: Deivids Bizainis

## CSK „Ferrum” aktivitātes februārī



„Ferrum” komanda

Evija Lūkina

„Ferrum” pārstāvji 13. februārī piedalījās pasākumā „Gada sportists 2014” Cēsu pilī, kur tika sumināts kluba cīkstonis Edgars Juriksons. Viņš tika izvirzīts kā labākais sportists 2014. gada aprīlī par mēneša laikā izcīnītām divām zelta medaļām

starptautiskos turnīros. Īpaša mākslinieka veidota balva par ieguldīto darbu cīņas attīstībā Cēsīs tika piešķirta arī CSK „Ferrum” trenerim Andim Ruicim. Cēsu sporta koordinatore Rasa Siliņa pasniedza ziedus Samantai Timpai par izcīnīto 3. vietu Latvijas čempionātā pieaugušajiem un Evijai

Lūkinai par ieguldīto darbu kluba attīstībā. Liels „Paldies!” Jānim Gabrānam par labo stāstījumu un pasākuma organizētību Cēsu domei, kā arī mūsu atbalstītājiem pasākumā Ralfam Lūkinam, kurš tika izvirzīts mēneša sportista titulam martā, tomēr to nesaņēma, Raineram Lūkinam, Samatai Timpai,

Edgara tētim un mūsu trenerim. 15. februārī CSK «Ferrum» komanda devās uz sacensībām Igaunijas galvaspilsētā Tallinā. Šis bija otrās no triju posmu sacensībām 2004. gadā dzimušajiem un jaunākiem bērniem. Mūsu komandu pārstāvēja 8 puīši no Amatas, Cēsu un Priekulļu novadiem. Sīvā konkurencē pārvedām mājās kausu izcīnot pirmo vietu svaru kategorijā līdz 42kg. Amatas pamatskola: Oskars Polis 10. vieta, 32 kg; Eduards Vildīņš dalītā 8/12 vieta, 35 kg.

17. februārī „Ferrum” komanda devās uz priekšpēdējo posmu sešu Latvijas labāko komandu cīņās Rīgā, K. Kundziņskolas filiāles klubā RSC „Titāns”. Novērtējam kā izveidota un iekārtota vieta cīņām – labs risinājums ikvienam, kas rod savu mājvietu šim sporta veidam. Mūsu komandu pārstāvēja 10 puīši. Paldies cīnītājiem brāļiem Ingaram un Oskaram Poljiem, brāļiem Ralfam un Raineram Lūkiniem, Mārtiņam Megrim un Jānim Ruicim, Tomam Kukuškinam, Rihardam Ingusam Slokam, Reinim Strodam un Kārlim Kokarēvičam.

22. februārī Rīgā notika Krišjāņa Kundziņa kausa izcīņa grieķu romiešu un brīvajā cīņā, kur mūsu komanda startēja vien brīvajā cīņā. Šīs sacensības nosauktas par godu izcilajam latvju pirmskara laiku lauzējam Krišjānim Kundziņam, kam šogad apritētu 110 gadu. Iz-

smalcinātās cīņas tehnikas un taktikas dēļ, viņa kolēģi no citām Eiropas valstīm bija iesaukuši Krišjāni Kundziņu par viltīgo lapsu. Berlīnes olimpiskajās spēlēs viņš izcīnīja piekto vietu.

Šīs noteikti bija vienas no spēcīgākajām sacensībām Latvijā – 350 cīkstoņi, vismaz 150 treneri un daudzi skatītāji. Mūsu komandu pārstāvēja 11 bērni. Šajās sacensībās varēja apgūt spēju psiholoģiski sagatavoties cīņai, neizbīstoties no vecuma vai svaru starpības, mācīties gūt pārliecību. Mājās pārvedām divas zelta un vienu sudraba medaļu.

Amatas pamatskola: Ingars Polis 1. vieta; Oskars Polis; Toms Ričards Krieviņš; Paula Baumanē 1. vieta; Evija Ailenda Čiča 3. vieta.

28. februārī Cēsīs notika II Pārrobežu sadraudzības čempionāts trijos sacensību posmos brīvajā cīņā. 233 dalībnieki no dažādiem Latvijas un Igaunijas klubiem, liels līdzjutēju, atbalstītāju un interesentu pulks.

Liels paldies Cēsu pilsētas mēram Jānim Rozenbergam par iespēju ar savu klātbūtni pagodināt sacensības, sakot pateicības runu mūsu klubam par cīņas atdzimšanu Cēsīs!

Īpaši uzteicamu sniegumu parādīja mūsu cīkstonis Ingars Polis, Mārtiņš Megris, Aleksandrs Muhins, Rainers Lūkins, Jānis Ruicis, Anna Damberga. Kopumā Ferrum komanda izcīnīja vienu 1.vietu, septiņas 2.vietas, trīs 3.vietas.

## Ar kuplāko dalībnieku skaitu aizritējis 3. posms florbolā



Ēriks Bauers

20. februāra pēcpusdienā Zaubes sporta zālē norisinājās 3. posms florbolā, kas pulcēja līdz šim lielāko dalībnieku skaitu. Par uzvaru cīnījās 32 florbolisti no sešām komandām (Nītaure, Zaube, Amata, Sērmūkši, More un Zaube-2).

Zīmīgi, ka turnīrs turpmāk notiks uz jaunajiem IFF spēles vārtiem, kuri būs Zaubes sporta zālē un nodrošinās jauniešiem pilnvērtīgi aizvadīt treniņus un spēles.

Komandas izspēlēja viena apļa turnīru, pusfinālu un finālu. Grupu turnīrā vislabāk veicās Amatā, kura izcīnīja visas uzvaras un ieņēma pirmo vietu. Otrā vietā izcīnīja Nītaure, bet atlikušās divas pusfināla

vietas ieņēma attiecīgi Zaube un Sērmūkši, kuri, pateicoties labākai savstarpējo spēļu attiecībai, pārspēja Mores komandu. Pēdējo vietu ieņēma Zaube-2 florbolisti.

Pirmajā pusfinālā Amata tomēr pievarēja sesto Sērmūkšu pretestību, bet otrajā pusfinālā spēlēt Nītaure negaidīti viegli tika galā ar Zaubes florbolistiem.

Spēlēt par 3. vietu tikās Sērmūkšu un Zaubes komandas, kurām ar spēles pamatlaiku bija par maz un uzvarētāju nācās noskaidrot pēcspēles metienos, kuros veiksmīgāka izrādījās Zaube.

Finālā nūjas krustoja Nītaures un Amatas florbolisti, grupu turnīrā uzvarēja Amata, tāpēc nītaurieši noteikti gribēja revanšēties. Spēle izvērtās ļoti

lidzīga un rezultāts turējās 1:1 līdz pat periodā pēdējām minūtēm, kad ar precīzu metienu izcēlās Nīks Naumčiks panākot rezultātu 2:1, šādu rezultātu arī izdevās noturēt un Nītaure kļuva par uzvarētājiem.

Par 3. posma vērtīgāko spēlētāju tika atzīts Armands Zaudņenko no Amatas komandas.

Komandu kopvērtējums pēc 3 posmiem:

Nītaure 16 punkti, Zaube-1 12 punkti, Sērmūkši un Amata - katrai 8 punkti, More 4 punkti, Zaube2 3 punkti.

Nākošais posms tiek plānots jau 13. martā, kas solās būt vēl aizraujošāks, jo interesei par dalību izrādījuši arī Līgatnes florbolisti. Turnīra noslēgums paredzēts 3. aprīlī, kad tiks noskaidroti čempioni.

## Nītaures bibliotēkā lasa, meklē, spēlē

Maira Prikule

Ik gadu martā Rīgā pulcējās grāmatu draugi – lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu un jauniešu žūrija” eksperti uz lielajiem lasīšanas svētkiem. Nu jau trešo gadu lasīšanā un grāmatu vērtēšanā piedalās arī vecāki. Nītaures lasīšanas ekspertus pārstāvēja Nītaures vidusskolas 4.klases bērni, kas kopā ar Līgatnes novada čaklajiem lasītājiem mēroja ceļu uz Ķīpsalu. Nākošajā gadā šī tikšanās notiks jaunajā Gaismas pilī. Lai ceļš uz Rīgu būtu īsāks, bibliotekāres bija izdomājušas iepazīšanās spēli un totalizatoru - kura grāmata katrā vecuma grupā uzvarēs republikas mērogā. Visprecīzāk grāmatas uzvarētājas uzminēja Betija Vildīņa.

Pirms pasākuma rādīja videofilmu par to, kāpēc ir jālasa grāmatas, cik svarīgi ir lasīt grāmatas priekšā. No lielā ekrāna mums pretī lūkojās arī pazīstamas sejas – iepriekšējo gadu eksperti Līga Treifelde, Dinija Radiviloviča, Raivo

Bligzna un bibliotekāre. Par muzikālu pārsteigumu gādāja mūziķu grupa „Triānas parks”, neizpalika arī balviņas visiem apmēram 800 dalībniekiem.

Visbiežāk uz bibliotēku nākam, lai lasītu, gandrīz tikpat bieži, lai darbotos ar datoru. Nītaurē, pateicoties Amatas novada nevalstisko organizāciju projektu konkursā gūtajam atbalstam, var spēlēt arī galda spēles. Vispopulārākā spēle šobrīd ir „Monopols”. Ir nītaurieši, kas bibliotēku apmeklē, lai rastu atbildes uz konkursu jautājumiem. Vidzemes plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas centrs ir izsludinājis konkursu „ES struktūrfondi Vidzemē”, kas norisināsies 11 kārtās, sākot no 2015. gada 05. janvāra līdz 30. novembrim. No visiem pareizo atbilžu iesniedzējiem katru reizi tiek izlozēti veiksminieki – mazās balvas saņēmēji, kas nobeigumā cīnīsies par galveno balvu. 2.kārtā veicās arī Nītaures lasītāji.

Uz tikšanos bibliotēkā!

## Amatas stāsti

Melānijas Vanagas  
iedvesmoto  
sarunu sērija

Ceturtdien, 26.martā plkst.17:30 Ģikšu bibliotēkā



“Amatas ūdeņu skaistums un bagātība”

... vērojumi, pārsteigumi, atklāsmes ...

Izcils stāstnieku tandēms - amatietis, dabas draugs un makšķernieks no bērna kājas - Andris Jansons, vides pētnieks, žurnālists un zivju sabiedrisko attiecību speciālists - Māris Olte.

Apmeklētājus sildīs Līgas Eglītes zāļu tējas.  
(Var ņemt līdzi savu krūzīti.)  
Ieeja bez maksas.

Organizē: Amatas novada TIC, Amatas novada KC un bibliotēka,  
M. Vanagas muzejs un biedrība "Amatas novada attīstības fonds"

Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) administrācija izsludina projektu konkursu vadlīnijas „Atbildīgs dzīvesveids” aktivitātē „Videi draudzīga dzīvesveida popularizēšana” II kārtā finansējuma saņemšanai 2015. gadā. Projektu konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt projektus, kuru ietvaros tiek veicināta sabiedrības vides izglītība un audzināšana. Projekta iesniedzējs var būt Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums. Konkursā pieejamais finansējums no Fonda līdzekļiem ir EUR 80 000. **Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš: no 2015. gada 7. aprīļa līdz 2015. gada 17. aprīlim.** Vairāk par projektu konkursu: <http://www.lvafa.gov.lv/default.asp?menu=5&submenu=210&layout=standart&fileid=35>

### Ekskursijas AMATAS NOVADA ļaudīm!



Delfini un Dinozauri Lietuvā ⇒ 02.05. ⇒ 47 EUR



Sameklē laimīti Dobeles cerīnos ⇒ 23.05. ⇒ 23 EUR



Vasarsvētku koncerts Bīriņu pilī ⇒ 24.05. ⇒ 23 EUR

Svētītā Latgale ⇒ 17.05. ⇒ 31 EUR

Liepājas vējš ⇒ 30.05. ⇒ 29 EUR

VAIRĀK: [www.travelbiiz.com](http://www.travelbiiz.com) | 29125261



### Pateicība

Izsakām pateicību visiem, kas mums palīdzēja uguns nelaimē! Vislielāko paldies sakām mātei, kas pamanīja nelaimi, kā arī izpalīdzīgiem kaimiņiem: Alīdai, Andrim, Antoņinai, Agitai, Ievai, Maijai, Mārim, Jānim, Normundam, Viesturam, Imantam, Amatas brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem: Jānim Tinusam un Mihailam Tulaidanam, Ērgļu un Cēsu ugunsdzēsēju komandām. Paldies Skujenes pašvaldības darbiniekiem: Birutai, Vitai un Uldim par atbalstu, kā arī pārējiem, kas sniedza mums atbalstu nelaimē.

Jansonu un Censonu ģimenes.

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums "Amatas Avīze"  
Atsauce: tālr. 28681083 E-pasts: [amatasavize@gmail.com](mailto:amatasavize@gmail.com) Iznāk reizi mēnesī.  
Metiens 1800 eksemplāri. Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā!

Amatas kultūras centrā  
6. aprīlī  
10.00

Mazo dziedātāju konkurss - koncerts

# AMATAS NOVADA CĀLIS 2015

Lūdzam sagatavot 2 dziesmas. Pieteikties, pie pagastu kultūras namu vadītājiem, līdz 31. martam

Nāc ar segu azotē, ģimeni pie rokas,  
Lai mums Āraiš' piknikā, visiem labi sokas!

## Lieldienu pikniks Āraišos

06. aprīlī  
No plkst. 14:00 - 17:00  
Āraišu arheoloģiskajā muzejparkā

Lieldienu pantāga gatavošana, darbnīcas, rotaļas, spēles un citas Lieldienu aktivitātes!

IEEJAS MAKSA: VIENA KRĀSOTA OLA

**B** KATEGORIJA **M**

# 23. MARTĀ 18:00

## NĪTAURES VIDUSSKOLĀ

PIESAKIES - 29207702 **SKOLA**  
[www.ievasskola.lv](http://www.ievasskola.lv) Uzvaras bulvāris 4, Cēsis, LV-4101.

„Latvijas Mednieku apmācību centrs”  
organizē kvalitatīvus kursus mednieka un medību vadītāja apliecības iegūšanai Cēsis.

Pieteikties pa tālr. 29282027 vai [www.lmac.lv](http://www.lmac.lv)

## Novadā dzimuši

**Amatas pagastā**  
Annija Lote Stepe  
Justs Virskulis  
Eva Priedīte

**Drabešu pagastā**  
Sabīne Marta Sviderska

**Zaubes pagastā**  
Eliza Baldone



**Amatas pagastā**  
Ausma Brūna – 87 gadi  
Ilga Jansone – 84 gadi  
Anna Zelča – 80 gadi

**Drabešu pagastā**  
Artūrs Kalnietis – 90 gadi  
Austra Lidija Ozola – 87 gadi  
Oļģerts Rīders – 85 gadi  
Gunārs Pētersons – 82 gadi  
Anna Stepanova – 80 gadi

**Nītaures pagastā**  
Valdis Amoliņš – 83 gadi  
Valija Blodziņa – 96 gadi  
Ādams Lemešonoks – 81 gads  
Klaudija Medvedjeva – 89 gadi  
Zinaida Smirnova – 86 gadi  
Biruta Šenberga – 84 gadi

**Skujenes pagastā**  
Astra Zaķe – 70 gadi  
Jevgenija Lapinska – 75 gadi  
Juris Zvirbulis – 80 gadi  
Anna Ausma  
Konovalova – 80 gadi  
Aina Zvejniece – 81 gads  
Skaidrite Bāliņa – 84 gadi  
Vilis Dzenis – 88 gadi

**Zaubes pagastā**  
Millija Veronika  
Mellēna – 94 gadi  
Dzidra Ozoliņa – 87 gadi  
Aina Dadeka – 86 gadi  
Viktors Ozols – 83 gadi  
Ārija Svētiņa – 82 gadi

## MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

**Amatas pagastā**  
Vija Velta Zaķe  
(02.11.1939. - 24.02.2015.)

**Drabešu pagastā**  
Marijanna Zizlāne  
03.06.1926. - 22.02.2015.)

Eduards Dovgiallo  
(10.04.1947. - 01.03.2015.)

Ausma Viksna  
(25.09.1941. - 09.03.2015.)